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1. RÖVID ÖSSZEFOGLALÁS

1.1 Absztrakt

Az 1980-as évekig úgy gondolták, hogy a pankreász vezetéksejtek fı feladata az

acinus sejtek számára történı mechanikai váz biztosítása. Az 1980-as évek elején Barry

Argent és mtsai. kidolgoztak egy olyan sejtizolálási metodikát, mely lehetıvé tette intakt

pankreász duktuszok és duktális sejtek izolálását. Ezt követıen számos kísérlet

bizonyította, hogy a duktális sejtek nem csak egy mechanikus vázat képeznek az acinusok

számára, hanem a pankreász nedv bikarbonát és ~ 1,5 liter folyadék szekréciójáért is

felelısek. Ezen HCO3
--ban gazdag oldat feladata, hogy kimossa az acinusok által termelt

emésztıenzimeket a pankreász duktális rendszerébıl, illetve a duodenumba jutva

semlegesítse a gyomornedv savas pH-ját. Kísérleteink fı metodikája a pankreász

vezetéksejtek bikarbonát szekréciójának mérése volt, amihez a sejtek intracelluláris pH-

jának (pHi) pontos meghatározása nélkülözhetetlen. Elsı lépésben kidolgoztunk egy

korszer ő új módszert , mellyel a korábbiakhoz képest lényegesen pontosabban lehet a

sejtek pHi -ját megadni.

Ezt követıen az pankreász vezetéksejtek neurohumorális szabályozása közül a

gátló utakat vizsgáltuk. A HCO3
- szekréciót gátló útvonalak alapvetı fontosságúak a

pankreász élettani mőködése szempontjából: (i) csökkentik a duktuszon belül kialakuló

hidrosztatikai nyomást (megakadályozva ezáltal az enzimek parenchimába történı

szivárgását), illetve (ii) étkezés után kikapcsolják a hasnyálmirigy nedv szekrécióját.

Elıször sikerült kimutatnunk, hogy a substance P (SP) neurokinin receptoron keresztül

jelentısen gátolja a pankreász bikarbonát szekrécióját, melynek jelenısége lehet az

emésztést követı szekréciós nedvek termelésének leállításában. A protein kináz C
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aktivációján keresztül létrejövı gátló hatás fıként a luminális oldalon levı anion cserélı

transzporteren keresztül valósul meg.

Az élettani megfigyelések után célul tőztük ki a pankreász vezetéksejtek

pankreatitiszben betöltött kórélettani szerepének tanulmányozását. Kísérleteink során az

epesavak illetve a vírusok szerepét vizsgáltuk. Eredményeink alapján megállapíthatjuk,

hogy a nem konjugált epesavak kis dózisban stimulálják a pankreász vezetéksejtek HCO3
-

szekrécióját, melynek során a pankreász vezeték sejtjei megpróbálják a toxikus

epesavakat kimosni a pankreászból. Ha ez nem sikerül és az epesavak nagyobb

koncentrációban is elérik a sejteket, akkor a szekréció szinte teljesen gátlódik, mely döntı

mértékben súlyosbíthatja a pankreatitisz lefolyását. Kísérleteinkben tisztáztuk, hogy a

serkentı hatás elsısorban intracelluláris kálcium szignálon keresztül, míg a gátló hatás

ATP csökkenés útján alakul ki. Hasonlóan a kis dózisú epesavak hatásához, a vírus

fertızés korai szakaszában a virulens pseudorabies vírus fokozta a pankreász

vezetéksejtek HCO3
- szekrécióját.

Összességében megállapíthatjuk, hogy a pankreász vezetéksejtek HCO3
- és

folyadék szekréciója - hasonlóan a többi epitél sejtek szabályozó mechanizmusaihoz -

serkentı és gátló szabályozás alatt áll. Kísérleteink során a szakirodalomban elsıként

tisztáztuk az egyik gátló neuropeptid, a SP hatásait. Az epesavakkal és vírusokkal végzett

kísérleteink egyértelmően bizonyítják a HCO3
- szekréció kórélettani jelentıségét. A

pankreatitisz kezdeti szakaszában, a pankreász vezetéksejtek fokozott szekrécióval

próbálják a toxikus anyagokat kimosni a pankreászból. Ha ez a védımechanizmus nem

elégséges és a toxikus anyagok nagy koncentrációban érik el a sejteket, akkor egy

szekréciós stop alakul ki, ami jelentısen súlyosbíthatja a pankreatitisz lefolyását.
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1.2 Közlemények

Az itt felsorolt in extenso közlemények a http://www.mtakoztest.hu/kpa.htm adattárából,
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1.3. Scientometriai adatok

Rész

adat
Összesen

TUDOMÁNYOS ELİADÁSAI
Kongresszusi elıadások száma ------------ 182

TUDOMÁNYOS KÖZLEMÉNYEK SZÁMA
Lektorált szakfolyóiratokban megjelent tudományos
közlemények száma

------------
---

50

Ebbıl elsı vagy utolsó szerzıként 16 -------------
Nemzetközi folyóiratban 45 -------------
Hazai idegennyelvü folyóiratban 1 -------------
Hazai magyar nyelvő folyóiratban 4 -------------
Szerkesztıi levelek, hozzászólások, válaszok száma 0 -------------

Kongresszusi elıadások folyóiratban vagy könyvben ------------ 2
Külföldi folyóiratban 2 -------------
Magyar folyóiratban 0 -------------

Folyóiratban megjelent absztraktok száma ------------ 134
SZAKFOLYÓIRATOKBAN MEGJELENT TUDOMÁNYOS KÖZLEMÉNYEI NEK

MINİSÍTÉSE
Valamennyi eredeti közleményeinek összegzett impakt

faktora
(absztraktok és nem lektorált levelek nélkül)

------------
---

147.082

Az utolsó 10 év éves átlaga (2000. január 6 – 2010. 142.473 -------------
A PhD vagy kandidátusi disszertációban nem szereplı
közlemények impakt faktor összege

140.008 -------------
--

TUDOMÁNYOS KÖZLEMÉNYEINEK IDÉZETTSÉGE
Idézettség összesen ------------ 615

ebbıl független idézés 483
ebbıl önidézés 132 -------------
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1.4 A dolgozatban használt rövidítések összefoglalá sa

5-HT 5-hidroxi-triptamin

ADH alkohol dehidrogenáz

AE bazolaterális Cl-/HCO3
- (anion) cserélı transzporter

Amilorid 3,5-diamino-6-kloro-N-(diaminometilidén)pirazin-2-karboxamid;

[ATP] i, intracelluláris ATP koncentráció

β pufferkapacitás

BAPTA-AM 1,2-bisz-o-aminofenoxietán-N,N,N,N-tetraecetsav

BCECF-AM 2,7-bisz-2-karboxietil-5-(és-6-)karboxifluoreszcein acetoximetil észter

BIS bisindolylmaleimide

BSA bovin szérum albumin

BSP bromoszulfoftalein

Bumetanid 3-butilamino-4-fenoxi-5-szulfamoil-benzoesav

cAMP adenozin 3':5'-ciklikus monofoszfát

cGMP guanozin 3':5'-ciklikus monofoszfát

[Ca2+] i, intracelluláris Ca2+ koncentráció

CA szénsavanhidráz

CACC Ca2+ aktiválta Cl- csatorna

CDC kenodezoxikólsav

CFTR cisztás fibrózis transzmembrán konduktancia regulátor

CCK kolecisztokinin

DAG diacilglicerol

DMSO dimetil szulfoxid

DIDS 4, 4’-diizocianostilbene-2,2’-diszulfonsav

ER endoplazmatikus retikulum

FAEE szabad zsírsav etil észter

FURA 2-AM polyamino carboxylic acid - acetoxymethyl ester

GCDC glikokenodezoxikólsav

GFP zöld fluoreszcens fehérje

H2DIDS dihidro-4, 4’-diizocianostilbene-2,2’-diszulfonsav

IP3, inozitol-trifoszfát
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J(B-), bázis beáramlás vagy sav kiáramlás

- J(B-) bázis kiáramlás vagy sav beáramlás

NBC Na+/HCO3
- kotranszporter

NHE Na+/H+ cserélı

Ntcp Na+-függı epesav transzportert

OATP organikus anion transzportert

pH i intracelluláris pH

PBS foszfát puffer

PDBu phorbol 12,13-dibutyrate

PDD 4-α-phorbol esters

PFU vírus plakkot alkotó egység

PKC protein kináz C

PLC foszfolipáz C

SOCC raktár mediálta Ca2+ csatorna

SP substance P (P anyag)

TBST Tris puffer

TLS taurolitokólsav-3-szulfát

VIP vazoaktív intesztinális peptid

XeC xestospongin C
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2. BEVEZETÉS, IRODALMI ÁTTEKINTÉS

2.1 Az epitél sejtek jellemz ıi

Az epitélium azon sejtek csoportját foglalja össze, mely a szervezetben két

egymástól elkülönülı ion- és folyadéktartalmú teret határol el egymástól. Ebbıl adódóan

minden területet, ahol a szervezet a külvilággal érintkezhet, vagy érintkezik epiteliális

sejtek borítanak (pl. bır, a gasztrointesztinális traktus sejtjei, tüdı). Epitél sejtek azonban

nem csak a külvilág és a szervezet között található, de belsı folyadéktereket - melyek nem

érintkeznek a külvilággal - is elkülöníthet (pl. agy, belsı fül, hasüreg, mellüreg). Az epitél

sejtek alapvetıen az alábbi tulajdonságokkal rendelkeznek (119):

1. Szoros kapcsolat. Az epitél sejtek egymáshoz szorosan kapcsolódnak. A

kapcsolódási pontokon (tight junction) minimális folyadék- és iontranszport

valósul meg. A sejtek közötti szoros kapcsolat alapvetı fontosságú a

védekezés illetve az egyirányú folyadék- és iontranszportok kialakításában (61).

2. Polaritás. Az epitél sejtek membránja két különbözı felépítéső membránból

vagy pontosabban membrán részbıl áll, melyek egymással folytonosságot

alkotnak és a sejtek közötti érintkezési helyeken (tight junction) kapcsolódnak

össze. A polaritásnak alapvetı szerepe van az egyirányú

transzportfolyamatokban (pl. a felszívódás vagy kiválasztás folyamatában). A

két részmembránt általánosságban bazolaterális és apikális (vagy luminális)

membránnak hívjuk (120).

3. Tapadás. Az epitél sejtek bazális sejtrétege a kötıszöveti sejtekhez egy

komplex struktúrájú vékony bazális membránon (rétegen) keresztül tapad,
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mely mind az epitél sejtek, mind pedig a kötıszöveti sejtek által termelt

anyagokból áll (54).

4. Avaszkularizáció. Az epitél sejtréteg nem tartalmaz ereket, ezért a sejt

életéhez szükséges anyagokat, gázokat diffúzió útján veszik fel a

környezetükbıl (54).

5. Regeneráció. Az epitél sejtréteg folyamatosan megújul. A sejtek - fıként a

károsító hatások következtében - elhalnak és leválnak a sejtrétegrıl. Helyükre

az epitéliumban található ıssejtekbıl újabb epitél sejtek képzıdnek, melyek

szövet specifikusan az elıdeikhez hasonló tulajdonságokkal rendelkeznek.

Fontos megemlíteni, hogy a daganatos megbetegedések közel 90%-a ezen

megújulási folyamat károsodásából alakul ki (54).

A fent említett tulajdonságok nélkülözhetetlenek az epitél sejtek funkcióinak

megtartásához. Fontos kiemelni, hogy az elıbb felsorolt jellemzık minden epitél sejtre

igazak. Az epitél sejtek sokszínősége és változatossága azonban a részletekben rejlik.

Funkciójuk, alakjuk, specializációjuk alapján többféleképpen is csoportosíthatjuk ıket [(119)]:

(a) Morfológia:

- Laphám. Vékony lap szerint elhelyezkedı sejtek, melyek átmérıje a felszínre merıleges

tengelyben lényegesen kisebb, mint a felszínre párhuzamos tengelyben. Általában kevés

funkcióval rendelkeznek, fıként védelmet (pl. bır) vagy az általuk körbezárt lumenben

különbözı anyagok áthaladását biztosítják (pl. nyelıcsı) (119).
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- Köbhám. Keresztmetszetében kocka alakú, hexagonális sejtek. Elsısorban olyan

helyeken találhatóak, ahol a funkcióban a szekréció és/vagy felszívás dominál (pl.

pankreász) (119).

- Hengerhám . Hasonlít a köbhámhoz, de hosszmetszetében a felszínre merıleges

tengelyben lényegesen vastagabb, mint a felszínre párhuzamos tengelyben.

Funkciójukban hasonlítanak a köbhámhoz (pl. vékonybél) (119).

(b) Funkció:

- Szekretáló epitélium. A folyadék- és iontranszport elsısorban a bazális membrán felöl

a lumen irányába történik (pl. pankreász duktális sejtek, parietális sejtek) (9, 137).

- Felszívó epitélium. A folyadék és iontranszport, beleértve természetesen más

anyagokat is (aminosavak, glükóz stb.), elsısorban a lumen felöl a véráram felé történik

(pl. vastagbél kripták) (17).

Természetesen számtalan egyéb felosztási lehetıség van, pl. szerkezetük alapján

(nem mirigyes vagy mirigyes, exokrín vagy endokrín); vagy pl. szekrétumuk alapján

(szerózus, mucinózus, kevert mirigyek), azonban ezek részletes tárgyalása túlhalad ezen

értekezés célkitőzéseitıl.
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2.2 A gasztrointesztinális epitél sejtek áttekintés e

A gasztrointesztinális epitél sejtek fı feladata, hogy a szervezet számára biztosítsák

a megfelelı mennyiségő folyadék-, ion- és tápanyagfelvételt. Mőködésük bonyolult,

elsısorban neurohumorális szabályozás alatt áll. Az összehangoltságot és bonyolultságot

jól jelzi, hogy közel 8-10 liter különbözı összetételő, ionokkal és emésztıenzimekkel

gazdag szekrétumot termel (nyálmirigyek (~1,5L) a gyomor (~2,5L) a vékonybél (~2L) a

pankreász (~1,5L) a máj (~1L)), mely nélkülözhetetlen a tápanyagok lebontásához, majd

abszorpciójához (17). Ehhez kb. 2-3 liter napi folyadékbevitel társul, így általában 10 liter

felett van az a napi ionokkal és tápanyagokkal teli folyadéktartalom, mely bekerül a

gasztrointesztinális traktus lumenébe (17). A termelt nedvek nagy része, kb. 8,5 liter a

vékonybeleken keresztül (143), míg a fennmaradó ~1,5 liter a vastagbeleken keresztül

szívódik fel (17). Mindössze ~ 0,2-0,3 liter folyadék távozik naponta a széklettel. A fent

említett szekréciók és abszorpciók percrıl percre szabályozott módon történnek, ezen

folyamatokat serkentı és gátló mechanizmusok összehangolása alapvetı fontosságú. Az

itt felsorolt rövid élettani áttekintés jól mutatja a gasztrointesztinális traktus epitél sejtjeinek,

illetve ion transzportereinek fontosságát (17). Ezen folyadék- és iontranszportok zavara

jelentısen növelhetik (pl. szekréciós hasmenés esetén (170)) vagy csökkenthetik (pl. cisztás

fibrózis (156)) a lumen folyadéktartalmát. A rendellenes szekréció súlyos esetben akár

halálhoz is vezethet.

Az epitél sejtek ion transzportereinek expressziója illetve membránra történı

lokalizációja – funkciójukból adódóan – jelentısen eltérnek a gasztrointesztinális traktus

egyes területein. Míg a proton pumpa (H+/K+ ATPáz) elsısorban a parietális sejtek apikális

membránján (189), addig a bikarbonát szekrécióért felelıs anion (Cl-/HCO3
-) cserélı

transzporter a pankreász vezeték sejtjeinek lumenén expresszálódik nagy számban (9).
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Ezen különbségek miatt tudják a sejtek az emésztéshez szükséges, többségében

jelentısen eltérı ionkoncentrációjú oldatokat biztosítani.

Az epitél sejteken keresztüli folyadéktranszport ot alapvetıen a klorid ionok

szekréciója (58) (fıként a kálcium aktiválta klorid csatornán és cisztás fibrózis

transzmembrán konduktancia regulátor (CFTR) klorid csatornán keresztül), az

elektrogenikus nátrium (az epiteliális nátrium csatornán keresztül) és az elektroneutrális

nátrium-klorid abszorpciója (fıként a nátrium-hidrogén és a klorid-bikarbonát cserélın

keresztül) határozza meg (58). A víz ezen ionokat követve fıként a víz-csatorna

[…]


egy másik pH-hoz tartozó hányados függvényében kell megadnunk. Kísérleteink során a

7,57-es értéket választottuk önkényesen referencia pH-nak. Ha jól megfigyeljük a 8. ábrát,

akkor jól látható, hogy a kísérlet elején a 8,5-es hányados 7.21-es pH-t jelent, amivel

egyidıben a referencia pH-hoz (7,57) tartozó hányados értéke 9,8. A kísérlet végén

viszont a 9.6-os emissziós hányados jelenti a 7,21-es pH-t, amivel egyidıben a referencia

pH (7,57) hányadosa 11,2. Azaz jól látható, hogy egy hányadoshoz tartozó pH-t mindig

csak egy másik pH és hányados függvényében tudjuk pontosan megadni. Annak

érdekében, hogy elkészíthessük a kalibrációs görbéket, 10 különbözı duktuszon 36

különbözı pH esetében (5,95 és 8,46 között) rögzítettük a 490/440-es emissziós

hányados értékét (9. ábra). Ezen adatok értékeléséhez a fluoreszcens hányadosokat

minden esetben a 7,57-es pH-nál rögzített 490/440-es hányados függvényében adtuk meg

(9. és 10. ábra). A 10. ábrán látható keresztmetszeti vonalak az adott pH-hoz (5.95, 6,42,

6,84, 7,21, 7,82, 8,15, 8,46) tartozó értékekre állított regressziós vonalak. Az adott mérési
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pontok szórása a regressziós vonalhoz képest minimális. A 10. ábrán az is jól látszik, hogy

minél magasabb a pH érték annál meredekebb a pH-hoz tartozó regressziós vonal.

pH 490/440 hányados
pH i

490/440 hányados
pHi = 7,57

8,46 11,2 8,7
12,5 9,7
13,8 10,3

8,15 10,8 8,8
11,7 9,7
12,9 10,3

7,82 10,6 9,6
11,0 9,7
11,8 10,7
12,3 10,8

7,21 7,0 8,0
8,5 9,8
8,7 9,9
8,1 10,0
8,6 10,6
9,7 11,1

6,84 5,7 8,3
6,1 9,8
6,8 9,9
6,4 10,0
6,6 10,1
6,7 10,8

6,42 4,6 8,6
4,8 9,9
5,3 10,2
5,1 10,4
5,1 10,5
5,0 10,6
5,4 11,3

5,95 3,8 9,1
4,1 9,9
3,9 10,2
4,1 10,3
4,2 10,4
4,1 10,7
4,3 11,5

9. ábra. A különböz ı pH-jú oldatok során mért
490/440-es hányados a pH=7,57-es referencia
pH-hoz viszonyítva.
Az elsı oszlop az extracelluláris oldalt pH-ját
mutatja, ami nigericin adása mellett megegyezik az
intracelluláris pH-val. A második oszlop az ehhez
tartozó 490/440-es hányadosokat mutatja. A 8.
ábra második oszlopában jól látható, hogy a
kísérlet alatt a pH-hoz tartozó hányados változik,
ezért a pH-hoz tartozó hányadost mindig csak egy
másik pH és hányados függvényében tudjuk
pontosan megadni. Ezért a harmadik oszlopba
feltüntettünk egy referencia pH-t, ami által
megállapítható a pH egységek és a hányados
egységei közötti viszony megállapítására. A
táblázat 10 duktuszon végzett 36 mérést tartalmaz.
Ezeket a pontokat a 10. ábra grafikonján
ábrázoltuk.
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 8 kalibrációs görbét vettünk fel a 10. ábrán látható függıleges vonalak mentén. A

függıleges vonalak a vízszintes regressziós vonalakat metszették, ezáltal az adott

függıleges vonalak mentén 7 pH értéket tudtunk a 490/440 hányados függvényében (Y

tengely) felvenni, kihangsúlyozva azt, hogy ezen értékek mellé 8.-nak a referencia pH-hoz

(7,57) tartozó 490/440 hányadost is ismerjük (X tengely metszéspontja). Természetesen

ezzel a módszerrel számtalan kalibrációs görbe vehetı fel a 7,57-es referencia pH-hoz

tartozó 490/440 hányados függvényében. Az általunk kiválasztott 8 kalibrációs görbét a 11.

ábra mutatja. A görbéket 1-8 között számoztuk meg, melyek megegyeznek a 10. ábrán

látható függıleges vonalakról győjtött pontokkal. Fontos megjegyezni, hogy ezen
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10. ábra. A különböz ı pH-jú oldatok során mért 490/440-es hányados és a pH=7,57-es referencia
pH egymáshoz való viszonya. Az itt ábrázolt adatokat a 9. ábra tartalmazza. Az X tengely a 7,57-es
pH-hoz tartalmazó hányadost mutatja, míg az Y tengely a jobb oldalon feltüntetett pH-hoz tartozó
hányadost (lásd 9. táblázat). Az egyes szimbólumok különbözı pH-t jelentenek. A horizontális vonalak
az adott pH-hoz tartalmazó pontokra állított regressziós egyenesek. A kalibrációs görbék elkészítéséhez
8 függıleges vonalat jelöltünk be az ábrán. A kalibrációs görbéket a 11. ábra tartalmazza.
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kalibrációs görbék nem párhuzamosak egymással. Az egyes görbék közötti távolság a pH

emelkedésével folyamatosan nı.

5.1.4 A pankreász duktális vezetéksejtek nyugalmi i ntracelluláris pH-jának

meghatározása

Ezt követıen úgy gondoltuk, hogy ezt a kalibrációs technikát adaptáljuk a

pankreász vezetéksejtek pHi méréséhez. Erre kétféle lehetıségünk is volt: i) minden

egyes kísérlet esetén a sejteken elvégezzük a pHi kalibrációt vagy ii) keresünk egy olyan

referencia pH-t amihez a megfelelı kalibrációs görbét kiválaszthatjuk. Az elsı lehetıség

nehezen kivitelezhetı, hiszen minden egyes kísérlet esetén végig kellene csinálni a pH

kalibrációt magas [K+] koncentrációjú oldatban feloldott nigericin adása mellett. A második

pH

H
án

ya
do

s
(4

90
/4

40
)

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

5,9 6,2 6,5 6,8 7,1 7,4 7,7 8,0 8,3 8,6

1
2
3
4

5
6
7
8

pH

H
án

ya
do

s
(4

90
/4

40
)

pH

H
án

ya
do

s
(4

90
/4

40
)

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

5,9 6,2 6,5 6,8 7,1 7,4 7,7 8,0 8,3 8,6

1
2
3
4

5
6
7
8

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

5,9 6,2 6,5 6,8 7,1 7,4 7,7 8,0 8,3 8,6

1
2
3
4

5
6
7
8

11. ábra. Kalibrációs görbék. A kalibráció menetét a 8-10. ábra tartalmazza. Az egyes
kalibrációs görbék a 9. ábrán függöleges vonallal bejelölt pH pontok 490/440-es hányadoshoz
való viszonyát mutatja. A kalibrációs görbék nem párhuzamosak egymással. Az egyes görbék
közötti távolság a pH emelkedésével folyamatosan nı.
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lehetıség viszont kivitelezhetınek látszott, ha a sejtek nyugalmi pH értékét vesszük

referencia pH-nak. Hipotézisünk szerint azonos kondíciók mellett a pankreász

vezetéksejtek intracelluláris pHi-nak közel azonosnak kell lenniük. Amennyiben a

hipotézisünk beigazolódik akkor a kísérletek elején mért 490/440-es hányadoshoz tartozó

referencia pH egyenlınek tekinthetı a nyugalmi pH-val. A kérdés eldöntése céljából a

pankreász vezetéksejteket HEPES oldattal perfundáltuk (pH 7,4) (12. ábra). Ezt követıen

8 percen keresztül magas [K+] koncentrációjú 10µM nigericint tartalmazó (pH 7-28) oldatra

váltottunk. A kísérlet végén a sejteket pH 7,4-es magas [K+] koncentrációjú oldattal

perfundáltuk (12. ábra). Rövid idı alatt mindössze két kalibrációs pontot vizsgáltunk, a

nyugalmi pH meghatározását a Thomas féle klasszikus lineáris technikával végeztük (12.

ábra). 8 kísérlet elvégzése során azt kaptuk, hogy a pankreász vezetéksejtek nyugalmi

pH-ja 7,36 ± 0,01. A legkisebb pH érték 7,32, míg a legnagyobb 7,41 volt. Ezen

eredmények egyértelmően igazolják, hogy azonos típusú sejtek pH-ja nyugalmi

körülmények között, azonos kondíciók mellett megközelítıleg állandó.

12. ábra. A pankreász vezetéksejtek nyugalmi pH-ján ak
meghatározása. A pankreász vezetéksejteket standard HEPES oldattal
perfundáltuk (pH 7,4), majd ezt követıen 8 percen keresztül magas [K+]
koncentrációjú 10µM nigericint tartalmazó (pH 7.28) oldatra váltottunk. A
kísérlet végén a sejteket pH 7,4-es magas [K+] koncentrációjú oldattal
perfundáltuk. A nyugalmi pH meghatározását a Thomas féle klasszikus
lineáris technikával végeztük.
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5.1.5 Az intracelluláris pH meghatározása rövid ide jő kísérletek esetén.

Tekintettel arra, hogy a sejtek nyugalmi pH-ja ismert (7,36), a kísérletek kezdeti

490/440-es hányadosát pedig megmérjük, a megfelelı kalibrációs görbe könnyedén

kiválasztható. Ezáltal minden egyes kísérlet elején a pH és a fluoreszcens hányados

viszony ismertté válik. Az élettani szempontból érdekes pH tartományban a kalibrációs

görbék közel egyenesek, de nem párhuzamosak egymással, ezért egy meredekségi

viszonyszámot (v) kell minden görbéhez megadnunk. Az adott görbéhez tartozó

viszonyszám azt határozza meg, hogy 1 egységnyi 490/440 hányados változás mekkora

mértékő pH változásnak felel meg. A 10. és 11. ábra jól mutatja, hogy minél magasabb a

nyugalmi pH-hoz tartozó hányados annál kisebb a viszonyszám. Például, amikor a

kezdetben mért 490/440 hányados 8,9, akkor a v = 0,22, azaz, 1 egységnyi változás a

fluoreszcens hányadosban 0.22 egység pH változásnak felel meg. Ha a kezdetben mért

490/440 hányados 7,8, akkor a v = 0,27, stb.. Ezen megfigyelés egyenletben

összefoglalva:

pH i = pH i nyugalmi + v * (Hányados mért - Hányados nyugalmi )

ahol:

pH i a sejt intracelluláris pH értéke a kísérlet közben

pH i nyugalmi a sejt nyugalmi pH-ja (7,36)

v viszonyszám

Hányados mért a kísérlet alatt mért 490/440 nm emissziós hányados

Hányados nyugalmi az a hányados, amit a kísérletek elején mérünk nyugalmi

(pH=7,36) során