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 Az akut és az idült hasnyámirigy-gyulladás nehezen kezelhetı, és jelentıs
népegészségügyi problémát jelentı megbetegedések – nem elhanyagolható
mortalitással, életminıség-romlással, munkaképesség-csökkenéssel, egészségügyi
ráfordítással.

Hegyi Pétei dr. MTA doktori értekezésben összefoglalt kutatásai a
hasnyálmirigyvezeték-sejtek élettani és kórtani jellegzetességeivel, celluláris
mechanizmusaival foglalkozik – azzal a feltételezéssel, hogy a mechanizmusok jobb
megismerése új terápiás lehetıségekhez vezethet. Erre pedig – tekintetve, hogy a
hasnyálmirigy-gyulladás kezelésében nem rendelkezünk érdemi oki terápiával –
nagy szükség volna. A témaválasztás tehát egyértelmően aktuális, indokolt.

Az értekezés a pankreász vezetéksejtek élettana és kórélettana szempontjából
meghatározó, nemzetközi szintő kutatómunka eredményeit foglalja össze. A Jelölt
kérdésfelvetései aktuálisak, az alkalmazott módszerek korszerőek, a doktori munka
számos új megállapítást tartalmaz.

Részletes értékelés

Az értekezés az összefoglalással, a 191 irodalmi hivatkozással (9. fejezet), és a
köszönetnyilvánítással (10. fejezet) összesen 166 oldalon, 50 ábrával, és 3
táblázattal foglalja össze a jelölt munkáját.

Az 1. fejezet az összefoglalás (absztrakt) mellett felsorolja Jelölt témakörbe
tartozó, az értekezés alapját képezı 8 in extenso közleményét, valamint a PhD
fokozat után megjelent további 33 közleményét, és scientometriai adatait. Utóbbiban
imponáló a 147-es impakt faktor, és a 483 független idézettség.

A 2. fejezet bevezetést, irodalmi áttekintést tartalmaz. Az opponens egyetlen
megjegyzése a fejezettel kapcsolatban, hogy a pankreatitiszek etiológiai tényezıinek
tárgyalásakor megemlíthetı lett volna az autoimmun pankreatitisz.

A 3. fejezetben sorolja fel célkitőzéseit, majd a 4.-6. fejezetben mutatja be
kutatásainak módszereit azok eredményeit, a belılük levonható következtetéseket
és új megállapításokat.

A 7. fejezet diszkussziót, kitekintést tartalmaz, elhelyezve jelölt eredményeit a
kérdéskörben mások által feltárt ismeretek között.

Szokatlan, de semmiképpen nem hátrány, hogy a doktori értekezés végén, a 8.
fejezetben a Jelölt a már zajló, és a továbbiakban tervezett kutatásiról ad
tájékoztatást.

Formai megjegyzések

Dicsérhetı a kivitelezés és szerkesztés, az ábrák áttekinthetısége.

Kifogásolható ugyanakkor, hogy a 33. oldalon jelölt nem saját ábráját mutatja be
az izolált pankreász duktuszokról – ráadásul a kép tulajdonosának hozzájárulását
sem említi.

A bíráló munkáját némiképp nehezítette a sok rövidítés, melyek közül egy-egy
kifejtése a szövegbeli elsı megjelenéskor elmaradt (pl. 111. oldal PFU). Néhány
rövidítés ugyanakkor kimaradt a rövidítések listájából (pl. CCCP). A rövidítéslistában
esetleg érdemes lett volna a betőszó alapját képezı angol elnevezést is feltüntetni
(így kiderülne pl., hogy miért CA a szénsavanhidráz rövidítése).

A bírálókat feltehetıen segítené, ha elektronikus formában, indexelt
rövidítésekkel (is) megkaphatnák az értekezéseket – jelenleg ezt az MTA nem írja
elı.

Az apróbb észrevételek mellett a munka formailag dicsérhetı, és megfelel az
MTA doktori értekezéssel szemben támasztott követelményeknek.

Tartalmi észrevételek

A jelölt világviszonylatban is kiemelkedı, és elismert kutatásokról számol be,
melyeknek eredményeit kivétel nélkül elıkelıen rangsorolt, magas impakt faktorú,
lektorált közleményekben közölték. Így sem a munka módszertanával, sem
eredményeivel, sem következtetéseivel kapcsolatban nem vethetı fel érdemi kifogás
– különösen nem az experimentális pankreatológiában kevésbé jártas bíráló
részérıl.

Élmény volt látni és olvasni a munka következetességét, logikai rendszerét. A
jelölt egy megfelelı kísérleti modell bevezetését, és annak tökéletesítését követıen
széles körben vizsgálta a hasnyálmirigy vezetéksejtek fiziológiáját és viselkedésüket
különbözı experimentális körülmények között. Ezek megismerése fontos lehet a
pankreatitiszek patomechanizmusának megismerésében, és potenciálisan
kezelésében.

Kérdések/felvetések

1) Jelölt nagy gondot fordított a kis eltérések regisztrálását lehetıvé tévı kalibráció
módszertanának kidolgozására. Ezzel kapcsolatban a bíráló kérdése: Vajon az
izolált, 24 órán át inkubált, majd az egyes kísérletekben különbözı idıtartamban
luminálisan vagy bazolaterálisan átáramoltatott duktális epitheliális sejtek
„elhasználódásával”, az arteficiális körülmények miatti funkcióvesztéssel nem kell-e
számolni az eredmények értékelésekor? Elegendı korrekciót jelenthet-e e
vonatkozásban is az a kalibráció – mely elsısorban a fluorochromok emissziójának
intenzitás-csökkenését kívánta korrigálni. Ellenırizték-e a duktális sejtek vitalitását
az egyes vizsgálatok befejezésekor?

2) A jelölt bemutatja a duktális sejtek bikarbonát szekréciójának mechanizmusait,
és a substance P szekréció-gátló hatását. A luminális és bazolaterális membránokon
zajló folyamatok elkülönítésekor és értékelésekor fontos lehet az epithelsejtek közötti
adhéziók, a junkciók intaktsága. Vizsgálták-e ezt?

3) Az epesavak biliaris pankreatitiszben játszott szerepét a nem-konjugált
chenodeoxycholsav vonatkozásában indirekt módon Jelölt vizsgálatai is
megerısíteni látszanak. A patomechanizmust figyelembe véve a kiinduló károsító
hatás a vezetéksejtek luminális membránját érheti, a bazolaterális membrán felıl
jelentkezı változások pankreatitiszben csak masszív destrukció esetén várhatók.
Vajon biliaris pankreatitisz kialakulásakor a luminális oldali kémia hatások, vagy a
nyomásfokozódás, és mechanikus hatás játszik fontosabb szerepet a duktuszok
destrukciójában és az acináris károsodás kialakulásában? Utóbbi esetben a
„protektív” bikarbonát szekréció nem is biztos, hogy elınyös.

4) Melyik általa vizsgált vezetéksejt-folyamaton keresztül lát jelölt lehetıséget az
akut pankreatitisz hatékonyabb kezelésére a közeljövıben?

Az opponens új megállapításként fogadja el az aláb biakat

1) Jelölt korszerő, a korábbinál pontosabb metodikát alakított ki a pankreász
vezetéksejtek bikarbonát szekréciójának pontos meghatározásához.

2) Elsıként lokalizálta tengerimalac pankreászban az epithelsejtekhez közel esı
periduktális idegekben a substance P (SP) neurotranszmittert.

3) Kimutatta, hogy a SP gátolja a pankreász vezetéksejtek duktális bikarbonát
szekrecióját, és ezt a gátló hatást neurokinin receptorokon hatva, proteinkináz C
(PKC) aktiváción keresztül fejti ki.

4) Bizonyította, hogy a SP-nek nincs hatása a bazolaterálisan elhelyezkedı
Na+/HCO3

- kotranszporterre, és a Na+/H+ cserélı transzporterre, de direkt úton
gátolja a luminálisan elhelyezkedı DIDS-érzékeny anioncserélı transzportert.

5) Kimutatta, hogy a luminálisan vagy bazolateráIisan alkalmazott nagy dózisú,
nem-konjugált chenodeoxycholsav (CDC) gátoja a pankreász vezetéksejtek
bikarbonát szekrécióját, és IP3 függı módon intracellularis Ca2+ emelkedést hoz létre
– egyúttal csökkenti az intracellularis ATP koncentrációt, mert gátolja mind az
oxidatív, mind pedig a glikolízisbıl származó ATP szintézist.

6) Kimutatta, hogy a nagydózisú CDC mitokondrium-károsító hatású.

7) Bizonyította, hogy a nagydózisú konjugált gliko-chenodeoxycholsavnak (GCDC)
nincs hatása a bikarbonát szekrécióra, és nem toxikus a mitokondriumokra.

8) Megállapította, hogy a nem virulens herpesz vírusok bejutnak a pankreász
duktuszok sejtjeibe, de nem befolyásolják a bikarbonát szekréciót, viszont a virulens
herpesz vírusok stimulálják a pankreász vezetéksejtek bikarbonát szekrécíóját.

Összefoglaló vélemény

Hegyi Péter dr. vizsgálatai számos új felismeréssel gazdagították ismereteinket
a pankreász vezetéksejtek élettanáról és patofiziológiájáról, új eredményei
jelentısen gyarapították a tudományterületet. A magas szintő, új módszertant és
megállapításokat tartalmazó tudományos munka az opponens véleménye szerint
kimeríti az MTA doktori fokozat odaítélésének kritériumait.

Mindezek alapján javaslom az értekezés nyilvános v itára bocsátását, és –
eredményes nyilvános vita esetén – az MTA doktora c ím odaítélését.

Kaposvár, 2011. Március 11.

Prof. Dr. Hunyady Béla
egyetemi tanár
az MTA doktora